Instruções de Uso 1
INSTRUÇÕES DE USO
PELNAC®
DESCRIÇÃO
A PELNACTM consiste de duas camadas basicamente; uma camada de esponja de
atelocolágeno derivada de tendão suíno e filme de silicone. É inodora, retangular e
com coloração amarelo-clara. O tipo reforçado também contém uma malha de gaze
de silicone não-adesiva (TREXTM) para reforçar o filme de silicone. O tipo fenestrado

Mediante a sobrevida do enxerto, a textura e a estética foram avaliadas em 481
casos de enxerto cutâneo, com resultados satisfatórios ou melhores em 83,4%
(401/481) para sobrevida do enxerto, 69,2% (333/481) para textura e 60,9%
(293/481) para estética.
(4) Avaliação dos locais de coleta
Na avaliação em 343 casos de enxertos cutâneos de espessura dividida, excluindo
16 casos nos quais a observação do local de extração não foi possível, a razão de
eficácia (eficaz ou melhor) foi 79,6% (273/343).
2. Segurança
Nenhum efeito colateral foi observado em nenhum dos 755 casos de uso de
PELNACTM.
EMBALAGEM
Tipo padrão
Código do produto Tamanho Dimensões (mm x mm)
Instruções de Uso 6
PN-R20030 4S 20 x 30
PN-R40030 3S 40 x 30
PN-R40060 SS 40 x 60
PN-R82060 S 82 x 60
PN-R82090 M 82 x 90
PN-R82120 L 82 x 120
PN-R120240 LL 120 x 240
PN-R200240 3L 200 x240
Tipo reforçado
Código do produto Tamanho Dimensões (mmx mm)
PN-F20030 4S 20 x 30
PN-F40030 3S 40 x 30
PN-F40060 SS 40 x 60
PN-F82060 S 82 x 60
PN-F82090 M 82 x 90
PN-F82120 L 82 x 120
PN-F120240 LL 120 x 240
PN-F200240 3L 200 x 240
Tipo Fenestrado
Código do produto Tamanho
Dimensão
(mm × mm)
PN-D20030 4S 20 x 30
PN-D40030 3S 40 × 30
PN-D40060 SS 40 × 60
PN-D82060 S 82 × 60
PN-D82090 M 82 × 90
PN-D82120 L 82 × 120
PN-D120240 LL 120 × 240
PN-D200240 3L 200 × 240
Instruções de Uso 7
Fabricado e distribuído por:
Gunze Limited
46 Natsumegaichi, Aono, Ayabe,